
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  96 DEL 07/06/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NELLA ZONA DI 

AMPLIAMENTO NORD DEL CIMITERO COMUNALE”. C.U.P. G22C08000030004. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno sette del   mese di Giugno alle ore 13:40, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 

• Che con determinazione n. 344 RG del 20.05.2021 è stata aggiudicata, in via definitiva, la 

gara per l’affidamento dei Servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria, nella fattispecie 

consistenti nelle attività di Progetto esecutivo, CSP, D.L., Misura e contabilità dei lavori, 

CSE, Rilievo/i di edificio/i esistente/i e CRE dei lavori di “Realizzazione nuovi loculi nella 

zona di ampliamento Nord del Cimitero Comunale”, in favore dell’Ing. Paolo NEPA, 

che ha offerto il ribasso del 9,94% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 32.757,17, e 

quindi al prezzo netto di € 29.501,11, oltre ad € 1.180,04 per contributi previdenziali ed € 

6.749,85 per IVA al 22% e così per complessivi € 37.431,00; 

• Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 92 del 06.07.2023, è stata modificata la 

macrostruttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma, recante (tra l’altro) il 

passaggio di alcune competenze già in essere all’Area Lavori Pubblici in capo all’Area 

Urbanistica (ora Area Governo del Territorio); 

• Che, con nota sindacale n° 16159 del 19.07.2023 sono stati specificati gli interventi posti in 

capo all’Area Governo del Territorio, tra i quali quello oggetto della presente Deliberazione; 

• Che, con Deliberazione di C.C. n. 44 del 28.12.2023, è stato approvato il Programma 

Triennale OO.PP. 2024/2026 e l’Elenco annuale 2024, nonché il Programma Biennale degli 

acquisti di Beni e Servizi 2024/2026, che ha previsto, nell’annualità 2024, la realizzazione 

dei lavori in oggetto per l’importo complessivo pari a € 500.000,00, con copertura 

finanziaria derivante dalla concessione loculi ed aree; 

• Che, con Deliberazione di C.C. n° 2 del 31.01.2024, è stato definitivamente approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011) e resa definitiva la previsione di copertura finanziaria dell’opera; 

Vista e richiamata le note n° 18028/2023; n° 21325/2023; n° 22798/2023, a firma del 

Responsabile di Area, nonché la nota n° 22082/2023; 

Vista e richiamata la Determinazione RG 861 del 14.11.2023, a firma del Responsabile di Area; 

 

Considerato: 

• che, in data 05.12.2023, l’Ing. Paolo NEPA ha trasmesso il progetto esecutivo dell’opera, 

documentazione pervenuta al protocollo n° 27365; 

• che, in data 15.01.2024 (prot. n° 1227), è stato sottoscritto il verbale di verifica e validazione 

ex art. 42 del D.Lgs 36/2023; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione 

nuovi loculi nella zona di ampliamento Nord del Cimitero Comunale, visto il verbale di verifica 

e validazione sottoscritto dal Responsabile di Area (in funzione di RUP) e dal progettista incaricato, 

progetto composto dai seguenti elaborati (in atti): 

 

1) Tav 01 - Planimetrie di inquadramento territoriale ed urbanistico e rapporti con i piani di 

settore - scala var; 

2) Tav 02 - Planimetria dello stato di fatto - scala 1:500; 

3) Tav 03 - Planimetria dello stato di progetto - scala 1:500; 

4) Tav 04 - Piante, prospetti e sezioni - scala 1:100; 

5) Tav 05 - Fili fissi - scala 1:50; 

6) Tav 06 - Sezioni di scavo, riporti e riempimenti - scala 1:100; 

7) Tav 07 - Fondazioni: carpenterie, armature e particolari costruttivi - scala 1:50; 

8) Tav 08 - Strutture di elevazione e loculi del piano seminterrato: carpenterie, armature e 

particolari costruttivi - scala 1:50/25; 



Pag. 3 

9) Tav 09 - Impalcato piano terra: carpenterie, armature e particolari costruttivi - scala 1:50; 

10) Tav 10 - Strutture di elevazione e loculi del piano terra: carpenterie, armature e particolari 

costruttivi scala 1:50/25; 

11) Tav 11 - Impalcato copertura: carpenterie, armature e particolari costruttivi - scala 1:50; 

12) Tav 12 - Particolari costruttivi e finiture edili della cappella - scala 1:10/20 

13) Tav 13 - Raccolta delle acque bianche - Canalizzazioni impianto elettrico - scala 1:100 

14) Tav 14 - Particolari costruttivi sistemazione esterna e rete di raccolta delle acque bianche – 

scala 1:100; 

15) Tav 15 - Distribuzione BT per alimentazione sorgente SELV ed impianto di illuminazione – 

scala 1:100; 

16) Tav 16 - Schema elettrico e carpenteria sorgente SELV - scala 1:10; 

17) Tav 17 - Particolari costruttivi dell'impianto elettrico - scala 1:10; 

18) Stralcio MOPS 

19) Relazione tecnica generale illustrativa dell'opera; 

20) Piano di manutenzione delle strutture; 

21) Relazione sui materiali; 

22) Modello A; 

23) Relazione di calcolo strutturale, comprensiva di una descrizione generale dell’opera e dei 

criteri generali di analisi e di verifica, della classe d’uso dell’immobile e della tipologia 

costruttiva; 

24) Relazione geotecnica sulle indagini, caratterizzazione e modellazione del volume 

significativo di terreno; 

25) Relazione sulle fondazioni e verifiche della sicurezza e delle prestazioni; 

26) Fascicolo dei calcoli; 

27) Relazione di calcolo impianti elettrici; 

28) Piano di sicurezza e coordinamento; 

29) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 

30) Fascicolo Tecnico dell’Opera; 

31) Cronoprogramma; 

32) Elenco dei prezzi unitari; 

33) Analisi dei prezzi; 

34) Computo metrico-estimativo - quadro economico; 

35) Incidenza della manodopera e oneri generici della sicurezza; 

36) Capitolato speciale d'appalto; 

37) Relazione CAM 

38) Schema di contratto. 

39) Tav. 18 - Lavori e forniture in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto-scala 1:10/20. 

40) Computo ed analisi prezzi dei lavori e forniture in amministrazione diretta previsti in 

progetto ed esclusi dall'appalto. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione, 

ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. di approvare il Progetto Esecutivo dei Lavori di “Realizzazione nuovi loculi nella zona di 

ampliamento Nord del Cimitero Comunale”, redatto dall’Ing. Paolo Nepa, comportante la 

spesa complessiva di € 491.159,05, così distinta: 

 

A) LAVORI IN APPALTO 

A.1) LAVORI A MISURA 



Pag. 4 

Importo dei lavori soggetto a ribasso     € 291.598,12 

Oneri per la sicurezza generici non soggetti a ribasso   €     8 .638,49 

Oneri per la sicurezza speciali non soggetti a ribasso   €   15.203,12 

Importo a base di gara       € 315.439,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B.1) LAVORI E FORNITURE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA 

Lavori e forniture in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
a) Per la fornitura a piè d’opera di lastre di Pietra di Trani Apricena da posare come frontalini dei 

loculi        €      3.439,50 

b) Per la fornitura e posa in opera delle lapidi in pietra di trani apricena con sistema di ancoraggio a 

scomparsa        €    28.800,00 

Totale lavori in amministrazione diretta    €   32.239,50 

B.2) SPESE TECNICHE 

Rilievi, accertamenti e indagini; 
c) Indagine geologiche       €     1.400,00 

Totale indagini e analisi      €     1.400,00 

Progettazione ‐ Sicurezza ‐ D.L. ‐ Collaudo 
h) Progettazione def‐es, CSPE, D.L. e Contabilità, CRE  €   32.757,17 

i) Aggiornamento onorari  (art. 106 Dlgs n° 50/2016)   €     6.551,43 

l) Collaudo statico       €     6.065,63 

m) Relazione geologica      €     1.952,01 

Totale Progettazione ‐ Sicurezza ‐ D.L. ‐ Collaudo   €   47.326,24 

B.3) IMPREVISTI ‐ ACCANTONAMENTI ‐ SPESE GENERALI 
n) Lavori in economia e imprevisti     €    31.543,97 

o) Incentivo ex art 113       €     6.308,79 

p) Per il supporto al RUP      €      6.164,00 

q) Contributo ANAC       €          375,00 

Totale Imprevisti ‐ Accantonamenti ‐ Spese generali   €   44.391,77 

B.4) IVA , ONERI FISCALI 
r) Iva per lavori in appalto (10%)     €   31.543,97 

s) Iva per lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall'appalto (10%) 

 €     3.223,95 

t) Iva per lavori in economia e imprevisti (10%)   €      3.154,40 

u) Contributi su spese tecniche      €      1.838,51 

v) Iva per spese tecniche (22%)     €    10.292,98 

z) Iva per spese di rilievi, accertamenti e indagini (22%)  €         308,00 

Totale IVA , Oneri fiscali      €   50.361,81 

Totale somme a disposizione      € 175.719,32 

IMPORTO TOTALE PROGETTO       € 491.159,05 

 

3. di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati (in atti): 

1. Tav 01 - Planimetrie di inquadramento territoriale ed urbanistico e rapporti con i piani di 

settore - scala var; 

2. Tav 02 - Planimetria dello stato di fatto - scala 1:500; 

3. Tav 03 - Planimetria dello stato di progetto - scala 1:500; 

4. Tav 04 - Piante, prospetti e sezioni - scala 1:100; 

5. Tav 05 - Fili fissi - scala 1:50; 

6. Tav 06 - Sezioni di scavo, riporti e riempimenti - scala 1:100; 

7. Tav 07 - Fondazioni: carpenterie, armature e particolari costruttivi - scala 1:50; 

8. Tav 08 - Strutture di elevazione e loculi del piano seminterrato: carpenterie, armature e 

particolari costruttivi - scala 1:50/25; 

9. Tav 09 - Impalcato piano terra: carpenterie, armature e particolari costruttivi - scala 1:50; 

10. Tav 10 - Strutture di elevazione e loculi del piano terra: carpenterie, armature e particolari 

costruttivi scala 1:50/25; 

11. Tav 11 - Impalcato copertura: carpenterie, armature e particolari costruttivi - scala 1:50; 



Pag. 5 

12. Tav 12 - Particolari costruttivi e finiture edili della cappella - scala 1:10/20 

13. Tav 13 - Raccolta delle acque bianche - Canalizzazioni impianto elettrico - scala 1:100 

14. Tav 14 - Particolari costruttivi sistemazione esterna e rete di raccolta delle acque bianche – 

scala 1:100; 

15. Tav 15 - Distribuzione BT per alimentazione sorgente SELV ed impianto di illuminazione – 

scala 1:100; 

16. Tav 16 - Schema elettrico e carpenteria sorgente SELV - scala 1:10; 

17. Tav 17 - Particolari costruttivi dell'impianto elettrico - scala 1:10; 

18. Stralcio MOPS 

19. Relazione tecnica generale illustrativa dell'opera; 

20. Piano di manutenzione delle strutture; 

21. Relazione sui materiali; 

22. Modello A; 

23. Relazione di calcolo strutturale, comprensiva di una descrizione generale dell’opera e dei 

criteri generali di analisi e di verifica, della classe d’uso dell’immobile e della tipologia 

costruttiva; 

24. Relazione geotecnica sulle indagini, caratterizzazione e modellazione del volume 

significativo di terreno; 

25. Relazione sulle fondazioni e verifiche della sicurezza e delle prestazioni; 

26. Fascicolo dei calcoli; 

27. Relazione di calcolo impianti elettrici; 

28. Piano di sicurezza e coordinamento; 

29. Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 

30. Fascicolo Tecnico dell’Opera; 

31. Cronoprogramma; 

32. Elenco dei prezzi unitari; 

33. Analisi dei prezzi; 

34. Computo metrico-estimativo - quadro economico; 

35. Incidenza della manodopera e oneri generici della sicurezza; 

36. Capitolato speciale d'appalto; 

37. Relazione CAM 

38. Schema di contratto. 

39. Tav. 18 - Lavori e forniture in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto-scala 1:10/20. 

40. Computo ed analisi prezzi dei lavori e forniture in amministrazione diretta previsti in 

progetto ed esclusi dall'appalto. 

4. di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera sarà assicurata, in forza della Deliberazione di 

C.C. n° 2 del 31.01.2024, con la qualeè stato definitivamente approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026: 

a) in quanto a € 22.000,00 mediante imputazione al cap. 9960 B.C.E.; 

b) in quanto a € 19.835,38 mediante somme già impegnate nei precedenti servizi finanziari, con 

il medesimo oggetto (€ 3.224,97 su cap. 9960 RP 2019, Determinazione RG 161/2019; € 

16.124,75 su cap. 9960 RP 2020, Determinazione RG 275/2020; € 485,66 su cap. 9960 RP 

2020, Determinazione RG 276/2020) 

c) in quanto alla restante somma, pari a € 449.323,67, con imputazione sul cap. 9960 B.C.E.: 

i) l’80%, pari a € 359.458,94 mediante versamento degli interessati all’atto della 

conferma della prenotazione dei loculi; 

ii) il restante 20%, pari a € 89.864,73, mediante versamento degli interessati all’atto della 

sottoscrizione dell’atto di concessione; 

5. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Urbanistica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

Subordinatamente all'effettività della copertura finanziaria dell'opera prima dell'adozione della 

decisione a contrattare per l'esperimento di gara. 

 

Li, 08/02/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Dott. Lodovico Emilio Serranò) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 08/02/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

Si dà atto che il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/06/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.13782, in data 10/06/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/06/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 07/06/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


